PÁGINA 1 DE 5

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS
FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS

1o PROCESSO SELETIVO DE 2018/2

EDITAL Nº 30/2018-DG

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES DE DATAS E
CURSOS OFERTADOS NO PROCESSO SELETIVO

A Direção Geral das Faculdades Integradas dos Campos Gerais, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, RESOLVE SOBRE O PROCESSO SELETIVO APRESENTADO NO
EDITAL Nº 22/2018-DG:

1 – DO PROCESSO SELETIVO

Será prorrogado para o dia 10 de junho de 2018, no horário das 15:00 às 18:00.

2 - DAS INSCRIÇÕES

I – Vestibular Tradicional

2.1 - As inscrições para o 1o Concurso Vestibular de 2018/2 das Faculdades Integradas dos

Campos Gerais serão prorrogadas até o dia 04 de junho de 2018, pela internet - site

www.cescage.edu.br -  ou no Setor de Protocolos na Unidade Mitaí (de segunda a sexta-

feira das 08:00 às 21:00) – Rua Balduíno Taques, nº 810, Centro – Ponta Grossa, Paraná.

2.2 - Entre os dias 05 a 07 de junho, as inscrições serão realizadas exclusivamente na

Unidade Mitaí, bem como o pagamento da taxa de inscrição, no horário das 08:00 às 21:00.

II - Aproveitamento do Desempenho no ENEM

2.3 - Na modalidade “Aproveitamento do Desempenho no ENEM”, o candidato deverá

selecionar esta opção no sistema de inscrições e enviar o boletim de desempenho no exame

no formato .pdf ou .jpg via sistema até o dia 04 de junho de 2018 ou protocolando o mesmo

no Setor de Protocolos da Unidade Mitaí, até o dia 07 de junho de 2018.

3 – DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

3.1 – As provas do Vestibular Tradicional serão na cidade de Ponta Grossa (Unidade Mitaí -

rua Balduíno Taques, nº 810, Centro) e nas cidades de Castro, Imbituva, Irati, Palmeira e

Telêmaco Borba, em locais a serem divulgados posteriormente em edital próprio de

ensalamento.

http://www.cescage.edu.br/

PÁGINA 2 DE 5

3.2 - Os candidatos deverão se apresentar ao local designado para a realização da prova,

no dia 10 de junho de 2018, no horário das 14h00min às 14h30min. Não será admitido o

ingresso de candidato no local de realização da prova após as 14h30min.

3.3 - Das 14h30min às 15h00min será feita, na sala de prova, a identificação pública dos

candidatos.

3.4 - Poderá ser concedida banca especial para a realização do concurso vestibular por

candidato portador de necessidade educativa especial, desde que haja deferimento pela

CCV da solicitação acompanhada de justificativa médica. Fica vedada a participação no

concurso vestibular de candidato portador de doença infectocontagiosa. Somente serão

aceitos os requerimentos solicitando banca especial se protocolizados, até as 18h00min do

dia 07 de junho de 2018 no Setor de Protocolo na Unidade Mitaí das Faculdades Integradas

dos Campos Gerais do CESCAGE, localizada na Rua Balduíno Taques, no 810, Centro,

Ponta Grossa, Paraná.

3.5 - Será impedido de realizar a prova o candidato que:

a) não estiver portando a Ficha de Inscrição para ingresso no local de prova;
b) chegar ao local de prova após as 14h30min;
c) não apresentar documento original com foto;
d) não cumprir norma contida no presente edital.

4. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E CHAMADA PARA REGISTRO ACADÊMICO E

MATRÍCULA INICIAL

4.1 - A relação oficial e válida dos candidatos classificados no Vestibular Tradicional e

Aproveitamento de Desempenho do ENEM de 2018/2, para realizar o Registro Acadêmico

em primeira chamada e a matrícula inicial, será publicada no quadro de editais da Unidade

Mitaí das Faculdades Integradas dos Campos Gerais e no site www.cescage.edu.br, no dia

12 de junho de 2018, conforme o Boletim Informativo entregue na saída da sala de prova,

mediante login e senha de cada candidato.

5. DOS CURSOS

5.1 - Os Cursos Superiores de Graduação das Faculdades Integradas dos Campos Gerais

que funcionam nas Unidades: Mitaí, Olarias e Fazenda-Escola, em oferta no presente

Processo Seletivo, são os constantes do quadro abaixo.

http://www.cescage.edu.br/

PÁGINA 3 DE 5

QUADRO 1: OFERTA DE VAGAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM 2018/2

CURSO TURNO
VAGAS

VESTIBULAR
TRADICIONAL

VAGAS
ENEM

LOCAL DE
FUNCIONAMENTO DO

CURSO (*1)

ATO
AUTORIZATIVO
PORTARIA MEC

SEMESTRES
DE

DURAÇÃO
DO CURSO

VALOR DA
MENSALIDADE

(*2)

Administração Noturno 45

5 Olarias

Renov.
Reconhe.
270/2017

8 R$ 532,40

Agronomia (*3) Noturno 62

6

Mitaí/Olarias/Fazenda
Escola

Renov.
Reconhec.
135/2018

10 R$ 1.298,00

Arquitetura e
Urbanismo

Noturno 45

5

Olarias
Reconhecimento

1033/2015
10 R$ 1.497,40

Direito (*4) Noturno 32

5

Mitaí
Renov.

Reconhec.
543/2016

10 R$ 858,00

Enfermagem (*4) Noturno 45

5 Olarias

Renov.
Reconhec.
822/2014

10 R$ 998,00

Engenharia Civil Noturno 45
5

Olarias
Reconhecimento

326/2016
10 R$ 1.526,40

Engenharia
Elétrica

Noturno 45

5 Olarias

Renov.
Reconhec.
280/2016

10 R$ 1.526,40

Farmácia Matutino 30

5 Olarias

Renov.
Reconhec.
135/2018

10 R$1.335,40

Farmácia  Noturno 30

5 Olarias

Renov.
Reconhec.
135/2018

10 R$1.335,40

Fisioterapia (*4) Noturno 45

5 Olarias

Renov.
Reconhec.
822/2014

10 R$ 1.198,00

Medicina
Veterinária (*3)

Noturno 11

1

Mitaí/Olarias/Fazenda
Escola

Renov.
Reconhec.
822/2014

10 R$ 2.138,00

Nutrição Noturno 45

5 Olarias

Renov.
Reconhec.
822/2014

8 R$ 1.071,40

Odontologia Integral 25

3 Olarias

Renov.
Reconhec.
175/2014

10 R$ 2.298,00

Tecnologia
Produção
Publicitária

Noturno 45

5

Olarias

Renov.
Reconhec.
270/2017

5 R$ 591,40

Tecnologia em
Gestão de
Recursos
Humanos

Noturno 45

5

Olarias

Renov.
Reconhec.
270/2017

4 R$ 591,40

Tecnologia em
Radiologia

Matutino 20

5 Olarias

Autorização
113/2013

6 R$ 591,40

Tecnologia em
Radiologia

Noturno 30

5 Olarias

Autorização
113/2013

6 R$ 591,40

PÁGINA 4 DE 5

(*1) - A bem das melhorias institucionais, em decorrência da ampla expansão dos espaços

físicos próprios do CESCAGE, poderão ocorrer alterações nos locais de funcionamento dos

seus cursos nas suas diferentes Unidades.

(*2) - Os valores indicados correspondem a cada uma das 6 mensalidades do período letivo

2018/2, sendo que a primeira deve ser paga no ato da matrícula e as demais com vencimento

no dia 03 dos meses de julho a dezembro de 2018, dos quais já está deduzido o valor

correspondente ao "Bônus do Ingressante 2018 e/ou pontualidade quando se aplica",

exclusivo para pagamento até o dia do seu vencimento. Fica informado que as ditas

mensalidades mantêm-se para o ano de 2018, e após apenas sofrerão a correção anual

conforme determinado pela Legislação Federal.

(*3) - Para comportar a carga horária semanal os cursos de Agronomia – Noturno e de

Medicina Veterinária – Noturno terão aulas na Fazenda-Escola no turno diurno dos sábados.

(*4) - A bem da qualidade dos cursos Noturnos de Direito, de Enfermagem e de Fisioterapia,

parte das suas disciplinas com aulas práticas e de Estágio deverão ser frequentadas no

turno diurno.

6. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA O REGISTRO ACADÊMICO E MATRÍCULA

INICIAL

O Registro Acadêmico dos classificados em primeira chamada e a matrícula no primeiro

período do curso, dentro do número de vagas e respectivo turno deverão ser feitos nos dias

13/06, 14/06 e 15/06, conforme Boletim Informativo entregue na saída da sala de prova, e

com a entrega dos seguintes documentos:

a) 2 (duas) vias, uma das quais original e a outra em fotocópia, do Histórico Escolar
completo da conclusão do ensino médio ou equivalente, visado pelo órgão competente
(Inspetoria, Núcleo ou Delegacia de Ensino etc.);

b) 2 (duas) vias da certidão de nascimento ou casamento, em fotocópia;

c) 2 (duas) vias do documento de identidade (face e verso), em fotocópia;

d) 1 (uma) via do CPF, em fotocópia;

e) 1 (uma) fotografia 3X4 recente e colorida; e

f) 1 (uma) via do comprovante de residência (conta de água, ou de luz, ou de telefone),
em fotocópia.

Observações:

I - os documentos em fotocópia deverão ser autenticados pela Secretaria Acadêmica,
mediante confronto com o documento original;

II - no caso de classificado concluinte do Ensino Médio no segundo semestre de 2018 o
seu Histórico Escolar poderá ser provisoriamente substituído por declaração do colégio que
comprove tal situação.

PÁGINA 5 DE 5

7 - Demais informações do 1º Processo Seletivo de 2018/2 permanecem inalteradas e
disponíveis no Edital Nº 22/2018-DG.

8 - Registre-se, divulgue-se e arquive-se o presente Edital do Processo Seletivo de 2018/2
das Faculdades Integradas dos Campos Gerais do CESCAGE.

Ponta Grossa, 24 de maio de 2018.

________________________________________________

José Sebastião Fagundes Cunha Filho

Diretor Geral das Faculdades Integradas dos Campos Gerais